

## A w Tatrach panuje zima



NA ZDJĘCIU: Bukowina Tatrzańska — w głębi Tatry.  
CAF — fot. Uchymiak

## Sejm uchwalił 13 projektów ustaw

**Nowe prawo budowlane. Planowanie przestrzenne. Zanieczyszczanie wód nie będzie już dłużej bezkarne.**

WARSZAWA (PAP) 1. 2.

W czasie 53 z kolei w obecnej kadencji posiedzenia Sejmu, które odbyło się 31 stycznia br. Izba uchwaliła 13 projektów ustaw.

Na wstępie obrad, w godzinach przedpołudniowych rozpatrzone 3 projekty doty-

## 11.100 placówek kulturalno-oświatowych działa w kraju

WARSZAWA (PAP) 1. 2.

Prawie 2100 nowych świetlic i klubów, w tym 1600 na wsi, rozpoczęło pracę w ub. roku. Ok. 200 spośród nowych świetlic wiejskich wybudowano czynnym społecznym. Obecnie czynnych jest w kraju 11.100 placówek kulturalno-oświatowych: świetlic, domów kultury i klubów prowadzonych przez państwo, związki zawodowe i różne organizacje społeczne.

Liczba ta nie obejmuje klubów studenckich, szkolnych oraz klubów prowadzonych przez stowarzyszenia i związki twórcze.

## „Santa Maria” w Recife

NOWY JORK (PAP) 1. 2.

W środę o pierwszej po południu (czasu warszawskiego) „Santa Maria” wpłynęła do portu Recife.

W środę rano agencja France Presse doniosła z Rio de Janeiro, powołując się na miarodajne źródła, że nowy prezydent Brazylii, Quadros, udzielił kapitanowi Galvao gwarancji, od których ten uzależniał wpłynięcie „Santa Marii” do portu Recife. Statek wysadzi na ląd pasażerów i uzupełni zapasy paliwa oraz żywności.

## Kruszenie lodów na Odrze

SZCZECIN (PAP) 1. 2.

Ze względu na niebezpieczną sytuację lodową na Odrze w jej górnej części w Szczecinie, u ujścia tej rzeki, przystąpiono do energicznej akcji łamania lodów. Na Jeziorze Dąbskim 6 lodolamaczy polskich i NRD skruszyło powłokę lodową.

W ciągu dwóch najbliższych dni do akcji przystąpią jeszcze siedem polskich i niemieckich jednostek.

## 450 tysięcy młodzieży w szeregach ZMW

Szeregi Związku Młodzieży Wiejskiej zwiększyły się w okresie ub. roku o dalszych 167 tys. członków. Tak więc organizacja ta zrzesza obecnie ok. 450 tys. dziewcząt i chłopców oraz obejmuje swą działalnością ponad 45 proc. wsi. Warto podkreślić, iż ponad 310 tys. członków ZMW — to młodzież pracująca bezpośrednio w gospodarstwach rolnych.

Obserwowany ostatnio wzrost liczby szeregów świadczy niewątpliwie o rosnącej popularności tej organizacji i że jej program oraz formy pracy odpowiadają zainteresowaniom młodych mieszkańców wsi.

# Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 28 (2019)

Czwartek, 2. II. 1961 r.

Cena 50 gr

Styczeń w białostockim przemyśle

## Pomyślny start

- 28 ton przędzy i 65 tys. m tkanin ponad plan
- Więcej skóry na obuwie
- Dodatkowo 500 pralek

Minał pierwszy miesiąc roku 1961 i nowej pięcioletki. Ambicją białostockich załóg robotniczych było dobrze „wystartować” do realizacji nowych, poważnie zwiększonych zadań. O tym, jak udało się styczniowy start, informują nas działy planowania poszczególnych zakładów przemysłu kluczowego.

## Wyłowiono kabinę z szympansem

NOWY JORK (PAP) 1. 2.

We wtorek w bazie na przylądku Canaveral uczeni amerykańscy wysłali w przestrzeń 16-kilogramowego szympansa „Ham”, aby wypróbować działanie urządzeń kabiny „Mercury”, w której w przyszłości ma polecieć pierwszy amerykański kosmonauta.

Mimo, że kabina poleciała o 60 km wyżej, 225 dalej i 1600 na godzinę szybciej, niż planowano, eksperyment udało się. Amerykański niszczyciel „Doner” wyłowił kabinę z Oceanu Atlantyckiego. Oficjalny komunikat stwierdza, że „Ham” dobrze zniósł podróż kosmiczną.

Pomyślnie rozpoczęli pracę w nowym roku białostocki włókniarze. Zarówno w przemyśle wełnianym i bawełnianym uzyskano dość duże nadwyżki produkcyjne. Tak na przykład załoga BZPW im. Sierżana wyprodukowała ponad plan 5.200 kg przędzy i 23 tys. metrów tkanin-łacznie — z watołiną; załoga ZPW im. E. Plater w Wasilkowie — 5 ton przędzy i 4100 metrów tkanin, a załoga Wschodnich Zakładów Przemysłu Wełnianego dała dodatkowo 330 kg przędzy i 1 tys. metrów tkanin. Plany we wskaźnikach wartościowych zostały wykonane również z poważną nadwyżką; uzyskano dobrą jakość tkanin.

Trudniejszy był styczeń w przemyśle bawełnianym. Np. pracaki Zambrowskich Zakładów Przemysłu Bawełnianego miały wiele kłopotów.

ciąg dalszy na str. 2

## Spotkanie Al. Zawadzkiego z dziennikarzami

WARSZAWA (PAP) 1. 2.

31 stycznia odbyło się w Belwederze z okazji obchodów 300-lecia Prasy Polskiej spotkanie przedstawicieli polskiego dziennikarstwa z przewodniczącym Rady Państwa Aleksandrem Zawadzkiem.

W spotkaniu wzięli również udział członkowie kierownictwa partii, Rady Państwa i rządu: J. Cyrankiewicz, St. Jędrzychowski, E. Ochab, M. Spychalski, R. Zambrowski, Cz. Wycech, St. Kulczyński, O. Lange, Z. Nowak, E. Szyr, J. Tokarski i inni.

Spotkanie, które przeciągnęło się do późnych godzin wieczornych upłynęło na serdecznych i bezpośrednich rozmowach członków kierownictwa partii i centralnych władz państwowych z dziennikarzami.

## 2-tysięczne lwiatko w lipskim ZOO

W lipskim Ogrodzie Zoologicznym oczekuje się tej wiosny urodzin dwutysięcznego lwiatka. Jest to największa na świecie liczba tych zwierząt, jakie urodziły się w niewoli w jednym ogrodzie zoologicznym.

Znana na cały świat hodowca lwów w Lipsku zatrzymana została w 1878.

## 2-dniowa ślizgawica spowodowała sporo kłopotów

■ Najgorzej w powiecie sokólskim ■ Opóźnione i odwołane kursy autobusów PKS ■ Wypadki połamania kończyn ■ W Białymstoku nie posypane ulice i chodniki

Nagła odwilż stała się powodem gołoledzi na drogach i szosach naszego województwa. Przewodzący duże odniki dróg wyglądały jak ze szkła — silniejszy powiew wiatru spychał z nich pojazdy mechaniczne. Najgorzej było w powiecie sokólskim. Wczoraj sytuacja poprawiła się nieco, ale i tak pracownicy Wojewódzkiego Zarządu Dróg Publicznych mieli pełne ręce roboty przy posypywaniu

niem płaskim spadków, zakrętów i skrzyżowań dróg. Komunikacja autobusowa z powodu ślizgawicy była poważnie utrudniona. Autobusy opóźniają się; przedwczoraj odwołano nawet wyjazdy na kilku trasach.

W samym Białymstoku sytuacja wygląda nie lepiej. Ulice i chodniki, z wyjątkiem głównych, były oblodzone, nie posypane piaskiem. Co chwilę ktoś wywracał się w brudną wodę, znajdującą się na chodnikach. Autobusy MPK też miały poważne opóźnienia. Szczególnie źle było na trasie „szóstki”. Pod tunelem trudno było przejechać z powodu ślizgawicy. Również za komunikacją istniała na trasie „dziewiątki”, szczególnie na ul. Pułaskiego. Z powodu ślizgawicy zanotowano także wypadek drogowy — autobus MPK zderzył się ze „Starem”. Z tego wszystkiego można łatwo wywnioskować wniosek, że MPO nie popisało się.

Również Pogotowie Ratunkowe miało sporo kłopotów ze ślizgawicą. Karetka wyjeżdżała m. in. do Dobrzyniewa Dużego, gdzie w wyniku poślizgnięcia się i upadku zamotowano u pacjenta ciężki wypadek złamania podudzia. (2)

## W Białymstoku

W Białymstoku... tak jak ongiś przed 169 laty, obejrzeć można sztukę Wojciecha Bogusławskiego „Henryk VI na łowach”. Przypomina nam o tym duża tablica wywieszona na budynku, w którym Bogusławski wystawiał swą komedię. Szkoła tylko, że budynek szpeca niechlujnie porozwieszane plakaty?

Fot. J. Rybiński

## POGODA

Rano pochmurno i znikające opady deszczu, później rozpozodzenia. Temp. w nocy około 0 w dzień około +2 stopnie C. Wiatry umiarkowane z kierunków południowych, skrajające na zachodnie.



## N. Chruszczow odwiedzi Maroko

MOSKWA (PAP) 1. 2.

Przewodniczący Rady Ministrów ZSRR, Nikita Chruszczow przyjął zaproszenie króla Mohammeda V do złożenia oficjalnej wizyty w Maroku.

Król Maroka odpowiedział przychylnie na zaproszenie Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i przewodniczącego Rady Ministrów ZSRR do odwiedzenia w dogodnym dla siebie czasie Związku Radzieckiego. Terminy wizyt zostaną ustalone za pośrednictwem przedstawicielstw dyplomatycznych.

## Chmura gazu nad Luizianą

50 osób zatrutych

NOWY JORK (PAP) 1. 2.

Zółto-zielona chmura trującego gazu uniosła się we wtorek nad południowo-wschodnią częścią amerykańskiego stanu Luizjana, powodując zatrucie wieżących i ludzi na dużej przestrzeni. 50 osób musiało odwieźć do szpitala z ciężkimi objawami zatrucia.

Gaz pochodził z trzech wagonów kolejowych, wypełnionych chlorem, które uległy uszkodzeniu na skutek wykołowania się pociągu towarowego w pobliżu miasta New Roads.

Duszący gaz, unoszący się w powietrzu, wywołał popłoch wśród ludności.

Chlor, podczas pierwszej wojny światowej używany był na froncie jako gaz trujący.

## Dymisja Ben Guriona

LONDYN (PAP) 1. 2.

We wtorek o godz. 21 czasu lokalnego odbyło się w Jeruzolimie krótkie posiedzenie rządu premiera Ben Guriona, na którym zapadła decyzja w sprawie zgłoszenia dymisji rządu. Wkrótce po posiedzeniu rządu, 74-letni premier Ben Gurion złożył dymisję rządu na ręce prezydenta Izraela Ben Zwi.

## Zmarł przewodniczący KP USA

NOWY JORK (PAP) 1. 2.

31 stycznia w szpitalu wojeworskim zmarł po długiej chorobie przewodniczący Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych Eugene Dennis. Zmarły miał 55 lat.











SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT

Siatkarze, koszykarze i bokserzy w pogotowiu

W najbliższy piątek, sobotę i niedzielę białostocka Hala Jagiellońska „pekać” będzie od nawału imprez. W ciągu tych trzech dni na głównej sali rozegranych zostanie aż 8 spotkań i to o dużym ciężarze gatunkowym.

Najwięcej, bo aż 5 meczów stoczą II-ligowe zespoły siatkówki męskiej w kolejnym turnieju mistrzowskim, przy czym białostocka Gwardia zmierzy się z Huraganem Wołomin (piątek, godz. 18), Spartą II Warszawa (sobota, godz. 18) oraz z Lotnikiem Warszawa (niedziela, godz. 19.30). Wszystkich wymienionych przeciwników Gwardia wyprzedza na razie w tabeli, ale pamiętajmy, że to dopiero pierwsza faza rozgrywek i taki na przykład Huragan stoczy do tej pory, podobnie jak Gwardia — dwa mecze.

Okazja do wzbogacenia dorobku ligowego nadarza się również koszykarzom białostockiego AZS. Z pokonaniem zdecydowanego outsidera tabeli — Kolejarza Łódź (niedziela, godz. 16.30), nasz AZS nie powinien mieć kłopotu. Natomiast piątkowy mecz (godz. 19.30) z AZS Łódź będzie zapewne bardzo zacięty. Dla orientacji podajemy, że AZS Białystok

„Bohaterowie są zmęczeni”

Trzy porażki siatkarek białostockiego AZS w tegorocznych rozgrywkach o mistrzostwo II ligi były przykładem niespodzianką dla licznych sympatyków tej dyscypliny.

Dlaczego przegrywają? Jak wynika ze słów trenera Zbigniewa Bujnowskiego, akademicki zespół przegrywa ogólny kryzys, który spowodowany został prawdopodobnie „przesytem” gry i brakiem rezerw. Poza tym nie wiadomo dlaczego białostoczanki, posiadające dużą rutynę i staż zawodniczy, z łatwością obecnie pozwalają sobie narzucać niekorzystny styl gry przeciwnikom. Wyraźnie też cotają się w rozwoju Smolka i Sliwczynska. Jedynie Dolmatow utrzymuje dobrą formę, ale niestety, nie zawsze znajduje obecnie zrozumienie u swoich koleżanek. Jednym słowem — drużynie AZS potrzebny jest jak najbardziej „zastrzyk świeżej krwi”.

Table with 3 columns: Rank, Name, Points. A oto aktualna tabela: 1. Start Elbląg 5:0 15:1, 2. Motor Lublin 4:1 12:0, 3. Chojniczanka 3:1 9:4, 4. MKS Koszalin 2:2 10:8, 5. Drukarz W-wa 2:2 6:8, 6. AZS Białystok 2:3 9:12, 7. Zdrowie W-wa 0:4 4:12, 8. AZS Lublin 0:5 5:15 (Let)

Ciekawsze audycje radiowe

PROGRAM I 7.25 Muzyka poranna; 8.45 „Błękitna sztafeta”; 8.45 Problemy ekonomiczne; 9.20 Koncert Orkiestry PR w Krakowie; 10.10 Koncert dla „wszystkich”; 11.00 „Klub 60” — „Tajemnica złotych binokli”; — „Stuchowisko”; 12.15 Muzyka ludowa narodów radzieckich; 13.00 „Od Ikara do Lunika”; 13.20 Gra Orkiestra R. Martina; 13.45 Pieśni kompozytorów polskich; 14.20 Melodie operetkowe Lehara; 15.40 „Solisci z orkiestra”; 16.05 „Nad Odrą i Baltykiem”; 16.30 Zagadki muzyczne; 17.00 Koncert rozrywkowy; 18.05 Reportaż literacki; 18.25 Radiowy kurs nauki języka angielskiego; 19.30 „Listy z teatru”; 20.45 „Wieczorne spotkanie”; 21.00 Karnawałowa rewia orkiestr tanecznych; 22.30 Ulubione arie operowe.

PROGRAM II 7.15 „Błękitna sztafeta”; 8.30 Koncert Orkiestry Mandolinistów Rozgłośni Łódzkiej PR; 9.00 Muzyka naszych przyjaciół; 19.20 „Śmierć Fabiana” — fragm. pow. E. Kanstnera; 10.50 Spiewamy pieśni i piosenki; 11.15 Muzyka symfoniczna; 12.15 Uwaga, znowu wypadek; 12.30 Polskie tańce ludowe; 12.45 Radiowy kurs nauki języka francuskiego; 13.30 Dla dzieci; 16.00 Lokalny program lubelski; 16.30 Z miast i wsi województwa; 16.45 W sportowym rytmie; 17.45 Słynne orkiestry; 17.25 Radio-reklama; 17.30 Lokalny program lubelski; 19.15 Babcia Paulina z Zasiłanki — aud. słow.-muz. H. Karpińskiej; 19.35 Wieczorny koncert żywcem śpiewanych muzyki poważnej; 20.25 Pełnym głosem o sprawach młodzieży; 20.45 W Stawiskach kują... miliony — rep. dźwięk. Z Brzozowskiego; 21.40 Wieczorna audycja kameralna.

KOMUNIKATY

BIAŁOSTOCKIE ZAKŁADY TERENOWEGO PRZEMYSŁU MATERIALNICH BUDOWLANICH W BIAŁYMSTOKU zawiadamiają, że Dyrektor BZTPMB w Białymstoku przyjmuje w sprawach skarg i wniosków codziennie w godz. 7-8, niezależnie od tego w każdy poniedziałek, z wyjątkiem świąt w godzinach od 15-16. k 152-00

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI INWALIDÓW USŁUGOWO-HANDLOWEJ „PODLASIE” W BIAŁYMSTOKU podaje do ogólnej wiadomości, że prezes Spółdzielni, począwszy od dnia 1 lutego br., przyjmować będzie interesantów w sprawie skarg i wniosków w biurze Spółdzielni przy ul. Lipowej 4/6 — w każdy wtorek od godz. 16 do 17 oraz piątek od godz. 16 do 17, z wyjątkiem przypadających w tych dniach świąt. k 155-1

KURS kierowców samochodowo - motocyklowych na dogodnych warunkach organizuje z dniem 15 lutego br. Towarzystwo Krzewienia Wiedzy Praktycznej. Zapisy przyjmuje sekretariat Białystok, ul. Lipowa 41d, tel. 29-13. k 156-1

W lutym duże szanse wygrania! 42.000 wygranych - 6.240.000 zł główna wygrana pół miliona zł w Krajowej Loterii Pieniężnej Spróbuj szczęścia - wybierz sobie los k 171-1

PRZETARGI

Powiatowa Spółdzielnia Zaopatrzenia i Zbytu w Elk, ul. Wojska Polskiego 62, ogłasza przetarg nieograniczony na sprzedaż motocykla marki „Jawa 250”, prasy ręcznej do wyciskania mioszczy oraz filtra do wina typu „Herkules”. Cena wywoławcza motocykla 6.800 zł, prasy ręcznej - 6.000 zł, filtra - 18.000 zł.

Przetarg odbędzie się w dniu 10 lutego 1961 r. o godz. 10 w biurze PSZIZb, Elk, ul. Wojska Polskiego 62. Motocykl, prasę oraz filtr oglądać można w dniach od 3 - 9.II.1961 r. od godz. 10 do 14 w siedzibie Spółdzielni.

Oferty w zalakowanych kopertach należy składać do dnia 9. II. 1961 r. w biurze Spółdzielni.

Wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej należy wpłacić najpóźniej do dnia 9 lutego 1961 r. godz. 10 w kasie Spółdzielni.

W przetargu mogą brać udział przedsiębiorstwa państwowe, spółdzielcze i prywatne. k 133-1

POWSZECHNA SPÓŁDZIELNIA SPOŻYWCÓW W BIAŁYMSTOKU ogłasza przetarg w dniu 10 lutego 1961 r. godz. 10 na dostawę, ułożenie i zabezpieczenie 150 ton łoża naturalnego ze stawów w Sobolewie, na plac przy ul. Dojnowskiej.

W przetargu mogą brać udział instytucje państwowe, spółdzielcze oraz osoby prywatne, przy czym PSS zastrzega sobie prawo wyboru oferenta.

Oferty z napisem: „Przetarg” należy składać w zalakowanych kopertach w sekretariacie biura PSS ul. Sienkiewicza 4, I piętro, do dnia 9. II. 1961 r. k 153-00

PRZEDSIĘBIORSTWO JAJCZARSKO-DROBIARSKIE W BIAŁYMSTOKU ogłasza przetarg na sprzedaż nawozu kaczego, kurzego i świńskiego. Cena wywoławcza nawozu wynosi:

- kaczego - 60 zł za 1 tonę
kurzego - 30 zł za 1 tonę
świńskiego - 50 zł za 1 tonę.

Oferty należy składać do dnia 10.II.1961 r. w PJD Białystok, ul. Choroszeńska 31. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 12.II.61 r. o godz. 9. k 157-1

PRACOWNICY POSZUKIWANI

Zakład Budowlano-Remontowy w Kowalach, pow. Olecko, zatrudni od zaraz trzech pracowników na stanowiska KIEROWNIKÓW BUDÓW. Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu. Wymagane przygotowanie techniczne. Po okresie próbnym mieszkanie zapewnione. k 149-0

Fabryka Przyrządów i Uchwytów w Białymstoku zatrudni natychmiast KSIĘGOWEGO MATERIALNEGO z praktyką i średnim wykształceniem oraz 4 INŻYNIERÓW względnie MECHANIKÓW z praktyką na stanowisku technologów lub konstruktorów.

Warunki pracy i płacy do omówienia na miejscu, pokój 11. k 154-1

Zgubiono pieczętkę o treści:

BIAŁOSTOCKIE ZAKŁADY METALOWE PRZEMYSŁU TERENOWEGO PRZEDSIĘBIORSTWO PAŃSTWOWE W BIAŁYMSTOKU

Dział Zaopatrzenia

OSTRZEGA SIĘ wszystkie instytucje przed wydawaniem jakichkolwiek towarów na w/w pieczętkę k 150-1

Dokąd dziś idziemy?

W BIAŁYMSTOKU

Teatr Im. A. Węgierki - „Henryk VI na łowach”, godz. 19.

Sala Kameralna - „Ostrożnie z małżeństwem” - godz. 19. Teatr Lalek „Świerszcz” - „Tomcio Paluszek”, przedstawienie zamknięte.

KINA „Pokój” - „Towarzysze broni”, prod. francuskiej (od lat 12), godz. 10.30, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„Ton” - „Dziewiąty krag”, prod. jugosłowiańskiej (od lat 12), dodatek - „Na straży granic”, godz. 10.30, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„Syrrena” - „Nieznany zdrójca”, prod. francuskiej (od lat 18), dodatek - „Malowniczy Dubrownik”, godz. 10.30, 13, 15.30, 17.45 i 20.

„TTP-R” - D. K. M. F. R. - godz. 16, 18 i 20.

Kino-Teatr Zw. Zaw. - „U progu życia”, prod. szwedzkiej (od lat 18), dodatek - „W krainie smutnej bajki”, godz. 17 i 20.

Kino-Klub MO - „Ballada o żołnierzu”, prod. radzieckiej (od lat 14), godz. 17; D. K. M. F. R. godz. 19.

„Roma” przy Fabryce Sklejek w Bojliach - „Niebezpieczna przesyłka”, prod. francuskiej (od lat 14), godz. 18.

„Kolejarz” w Starosielech - „Chłopiec i siłacz”, prod. radzieckiej (od lat 10), godz. 16.30 i 19.

Kino Domu Kultury na Nowym Mieście - „Minuta zwieżeń”, prod. włosko-francuskiej (od lat 18), dodatek - „Czy wiecie, że... 11/58”, godz. 17 i 19. Klub Międzynarodowej Prasy i Książki - czynny codziennie od godz. 10 do 22, Księgarnia -

OGŁOSZENIA drobne

PODZIĘKCWANIE

Panu prof. Hassmanowi i całemu personelowi Kliniki Laryngologicznej za skuteczne leczenie - dziękuję Tolwiński. g 266-1

Fanom dr dr Filipczukowi i Urbanowiczowi oraz całemu personelowi Szpitala Chirurgicznego w Bielsku za pomyślną operację i troskliwą opiekę - składam najserdeczniejsze podziękowanie - Piotr Artysiewicz. p 424-1

LOKALE

Pilnie poszukuje pokoju w śródmieściu dla jednej osoby. Zapłać b. dobrze. Zgłoszenia: tel. 41-38, godz. osma - piętnasta. g 267-1

SPRZEDAŻ

Sprzedam psa owczarka. Białystok, Bagnowska nr 13, Maszynienko. g 264-1

Sprzedam gospodarstwo - 8 ha ziemi z domem i budynkami gospodarczymi. Józef Karpiesiuk, wieś i poczta Topczewo, pow. Bielsk-Podlaski, woj. Białystok. g 265-1

Sprzedam dwa place stacja Szepietowo, pow. Wysokie - Mazowieckie. Wiadomość: Czesław Kaczyński, Srednica - Pawłowięta, poczta Szepietowo. p 423-1

ZGUBY

Zgubiono książkę samochodu ciężarowego „Star-21” nr rejestracyjny AB-27-11, własność Zakładu Czystzenia Nasion w Bielsku-Podlaskim. p 422-1

Unieważnia się zgubiony dowód rejestracyjny na samochód marki „Phänomen” AM-1740, stanowiący własność Wojewódzkiej Kolumny Transportu Sanitarnego w Białymstoku. g 263-1

Zgubiono zezwolenie na zakup papieru światłoczułego wydane przez Urząd Kontroli Prasy, Publikacji i Widowisk Rejonowego Kierownictwa Robót Wodno-Melioracyjnych w Łomży. p 422-1

Advertisement for 'Ostatnia AKCJA BONIVARDE'A' by K. Korkozowicz, described as a sensational novel.

Bo... jak to panu powiedzieć... Otóż... doszedłem do przekonania, że dziewczynie grozi niebezpieczeństwo... Widzi pan, takie ostrzeżenie to jednak coś jest. To tak jak para z garnka; pokrywa zasłania wnętrze, ale para mówi, że coś się tam gotuje. Nie wiem, czy pan mnie rozumie, ale pomyślałem, że trzeba być w pobliżu, no i pojechałem. Bardzo polubiłem tę dziewczynę. Pojechałem, stary osioł, ale wróciłem za wcześnie. Zabrał mi, niestety, cierpliwości, wszystko naraz wydało mi się śmieszne, więc machnąłem ręką. Gdyby nie to, gdybym był konsekwentny, zobaczyłbym tego mordercę Volberta, okna musiały być oświetlone, zabić trudno po ciemku. Mówi pan, że dziewczyna jest podejrzana? Nonsens. Nigdy w to nie uwierzę. Jestem przekonany, że to ten człowiek dokonał morderstwa. Wydaje mi się, że byłoby jednak najlepiej, żeby pan ją aresztował - zakończył nieoczekiwanie.

Dlaczego? przeczy pan sam sobie! Bo grozi jej niebezpieczeństwo, ja to panu mówię! Z jakiegoś powodu znalazła się pomiędzy bestiami, które się gryzą, a to stwarza ponure możliwości. Naraz Allenbeck zmienił temat. Panie profesorze, widzę tu ładny zbiór książek - wskazał na zapchaną etażerkę. A tak, czytuję sobie wieczorami, - przyznał Varese, zdziwiony. Same kryminalne powieści? Moja ulubiona lektura - bąknął z zażenowaniem starzec. No tak, teraz rozumiem - rzucił Allenbeck, wstając

113

z fotela. Mimo pytającego spojrzenia profesora, nie wyjaśnił mu jednak co miał na myśli. Sympatyczny, nieco naiwny staruszek albo wyga kuty na cztery nogi - mruknął do siebie schodząc ze schodów. Zatoniony w myślach stanął przed drzwiami Ewy Fontenay.

Dziewczyna była już w domu. Na widok komisarza wyraz zaskoczenia i niepokoju pojawił się na jej zmęczonej twarzy. Mimo to gościnnym gestem zaprosiła go do środka.

Nie będę panią długo męczył - powiedział siadając - przyszedłem tylko dlatego, żeby panią zbesztać! - pogroził jej palcem.

Za co? Zataiła pani zdarzenia bardzo istotne dla śledztwa! Ewa domyśliła się, o co chodzi komisarzowi.

Byłam związana obietnicą daną Mondowi. Prosił o zachowanie tej sprawy w tajemnicy, do czasu jego powrotu.

Ach, tak?... Więc panu Mondowi zależało na tym, aby nikt się o tej historii nie dowiedział? Ale skoro już wiem, to może mi pani opowie wszystko?

Słuchał uważnie, a kiedy skończyła, mruknął: Hm... ciekawe. Dlaczego Volbert panią ostrzegał? Sądzi pan, że to Volbert?

Tak. On wiedział dużo o Mondzie. Musieli się o coś pokłócić. Może właśnie o panią.

Co Volbert wiedział o Mondzie? - zapytała z zaciekawieniem.

Nic takiego - burknął komisarz - co mogłoby zainteresować pannę Fontenay. A w ogóle ani słowa nikomu o naszej rozmowie! Nikomu! Rozumiemy się, moja młoda damo? Nawet temu pani miłemu staruszkowi!

Rozumiemy się, szanowna władzo - odpowiedziała z przesadną powagą, zamykając za nim drzwi.

Policjant, idący bulwarem du Chateau o godzinie pierwszej w nocy, spostrzegł ciemny kształt leżący pod drzewem. Latarnia paliła się obok, więc pod sklepieniem galezi złagled mroczny cień. Zaciekawiony podszedł bliżej. Ujrzał wówczas leżącego mężczyznę.

114

Jego marynarka była poplamiona, co nasunęło mu podejrzenie, że ma do czynienia z pijakiem. Nachylił się więc nad leżącym i potrząsnął go za ramię. Głowa obróciła się bezwładnie i policjant ujrzał pełną, białą jak papier twarz, o wywroconych galkach oczu, zakrytych do połowy powiekami. Z kąta warg sączyło się wąskie pasemko śliny. Policjant wyprostował się gwałtownie i podniósł do ust gwizdek.

Przy zmarłym nie znaleziono żadnych dokumentów. Ubranie było uszyte z pierwszorzędnej tkaniny i miało etykietę dobrej krawieckiej firmy. W kieszeni spodni znajdowały się papierosy, klucze, chustka i zwitek banknotów. Ich sumę, rodzaj i numery wziętego skrupulatnie do protokołu. W zanadrzu marynarki znajdował się rewolwer i kartka zapisanego papieru. Był to jakiś prywatny list bez znaczenia. Na jego marginesie widniało, odnotowane ołówkiem krótkie zdanie w hiszpańskim języku. W małej kieszonce marynarki znaleziono wieczne pióro, a na samym dnie małą fiolkę z płynem do specjalnym korkiem i gumowym dnem. Urządzenie to pozwalało opróżniać kroplami zawartość fiolki, którą stanowiła bezbarwna ciecz o aromatycznym zapachu.

Ciało zostało zabrane do prosektorium, gdzie natychmiast przystąpiono do sekcji. Pierwszym zadaniem, jakie stanęło przed policją było zidentyfikowanie zwłok. Drugą kwestią do ustalenia, pozostało rozstrzygnięcie, czy zaszedł wypadek samobójstwa, czy też została popełniona zbrodnia. Fakt znalezienia przy denacie trucizny, wskazywał dość wyraźnie na samobójstwo.

Z pierwszym zagadnieniem uporało się bardzo szybko. Numer rewolweru nie znajdował się w rejestrach, ale dwa telefony wystarczyły do ustalenia adresu krojczego firmy, która szła zmarłemu garnitur. Była czwarta rano, kiedy obudżono go i przywieziono do morgi. Nazwisko denata zostało ustalone, a wystraszone krojczy odwieziono policjany autem do domu. Zmarły był człowiekiem, którego poszukiwał komisarz Allenbeck. Natychmiast powiadomiono go o wypadku.

CIĄG DALSZY NASTAPI